к делу № 1-332/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 ноября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.,

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Богданова Н.В., Явной Н.Ю., Вафеева О.Б.;

подсудимого – ФИО1, его защитников – Арбузова В.А., предоставившего удостоверение № 5438 и ордер № 652858 ФИО2, предоставившего удостоверение № 2403 и ордер №000766;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> край, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого ДД.ММ.ГГГГ осужден Ейским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Наказание отбыто, судимость не погашена и не снята в установленном законом порядке.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

17.07.2018 года примерно в 21 час 20 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, по средствам интернет связи, используя сайт «

<

данные изъяты> путем перевода денежных средств через терминал «QIWI», в размере 1250 рублей 00 копеек, находясь на участке местности расположенном возле 

<

адрес>, путем поднятия закладки, около столба линии электропередач находящегося, слева от ворот данного домовладения, со стороны дороги, обнаружил полимерный пакетик с клапан застежкой, с находящимся в нем порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,62 гр., который положил в надетый на его левой ноге носок, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,62 гр., где незаконно хранил вплоть до ДД.ММ.ГГГГ 22 часов 10 минут.

17.07.2018 года в 22 часа 10 минут УУП ОМВД России по Ейскому району ФИО\1, совместно с УУП ОМВД России по Ейскому району ФИО\4 на улице О.Кошевого, пересечение с улицей Орловской, г. Ейска, Краснодарского края, был остановлен ФИО1, у которого при проведении личного досмотра 17.07.2018г. в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут в помещении участкового пункта полиции № 4 ОМВД РФ по Ейскому району по ул. Коммунистической, 49/2, г. Ейска, Краснодарского края, в надетом на его левой ноге носке, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клапан застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество. 

Согласно заключению эксперта № 588 - Э от 18.07.2018 года порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,62 гр., в полимерном пакетике с клапан застежкой, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 62 гр., является значительным размером.

ФИО1, вину в совершенном преступлении признал полностью.

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 в судебном заседании и его показаниями подозреваемого и обвиняемого оглашенными в судебном заседании, (л.д. 77-78), о том, что иногда он употребляет наркотические средства путем инъекций. 17.07.2018 года около 12 часов 40 минут он решил приобрести наркотическое средство под названием «Соль». Далее он с принадлежащего ему мобильного телефона марки «ZTE» через приложение «Телеграмм» зашел на сайт «

<

данные изъяты>» и убедился, что в г. Ейске есть наркотическое средство «Соль». После этого, он пошел в магазин «У Дяди Юры», расположенный по адресу: 

<

...>, где перевел на свой «КИВИ» кошелек, привязанный к абонентскому номеру №, денежную сумму в размере 1250 рублей, в связи с тем, что на сайте 

<

данные изъяты>» за 1250 рублей можно приобрести 0,5 грамма синтетического наркотика «Соль». Далее с принадлежащего ему мобильного телефона марки «ZTE» ФИО1 сделал заказ через приложение «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>». После получения реквизитов для оплаты заказа он с помощью своего мобильного телефона произвел оплату через свой «КИВИ» кошелек. Далее после перевода денежных средств в сумме 1250 рублей, на сайт «

<

данные изъяты> он получил в приложение «Телеграмм» сообщение с координатами расположения «закладки» весом 0,5 грамма. Данная «закладка» находилась в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, возле столба электропередач слева от ворот данного домовладения, со стороны дороги. После этого ФИО1 удалил из приложения «Телеграмм» и из приложения «КИВИ» кошелек сообщения об оплате и о месте нахождения закладки. Около 21 часа 20 минут он прошел по вышеуказанному адресу, где поднял «закладку», она находилась там же, где и было указанно в описании администратором сайта 

<

данные изъяты>». «Соль» находилась в прозрачном полимерном пакетике с клапанной застежкой. Данный полимерный пакетик ФИО1 положил в надетый на его левую ногу носок, где хранил без цели сбыта для личного употребления. По дороге домой на улице О.Кошевого пересечение с ул. Орловской г. Ейска к нему подошли сотрудники полиции, и попросили его предъявить документ, удостоверяющий личность. Он сообщил, что документов у него нет. При этом он стал нервничать и попытался быстро уйти, так как переживал, что у него могут обнаружить, находящийся при нем, синтетический наркотик «Соль» и был сотрудниками полиции доставлен в помещение участкового пункта полиции. В присутствии двух понятых ему было предложено добровольно выдать, незаконно хранящиеся предметы и средства, оружие, боеприпасы и наркотические средства. На что он ответил, что таковых предметов и вещей у него не имеется. В ходе его досмотра, в надетом на его левой ноге носке, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом голубого цвета. Он пояснил, что это наркотическое средство «Соль», которую он хранил при себе для личного употребления. Пакетик с наркотическим средством был опечатан и изъят. Составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и документов. Он указал сотрудникам полиции на место, где произвел платеж в терминале и место где поднял «закладку», там ничего более не обнаружили. Затем он был доставлен в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» ДЗ КК, где было проведено его медицинское освидетельствование. У него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с которого он осуществлял через приложение «Телеграмм» на сайте «

<

данные изъяты>» заказ наркотического средства «Соль». 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\2, (л.д. 62-63), свидетеля ФИО\3, (л.д. 65-66) которые полностью подтвердили факт проведения в их присутствии как понятых личного досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотического средства, медицинского освидетельствования задержанного, осмотра места обнаружения закладки, места оплаты в платежном терминале, изъятие мобильного телефона ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО\1, свидетеля ФИО\4, которые пояснили что являются сотрудниками ОМВД по Ейскому району и полностью подтвердили факт проведения ими личного досмотра ФИО1 и изъятия у него в присутствии понятых наркотического средства, медицинского освидетельствования задержанного, осмотра места обнаружения закладки, места оплаты в платежном терминале, изъятие мобильного телефона ФИО1

Кроме того вина ФИО1, в совершенном преступлении подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОМВД РФ по Ейскому району ФИО\1 от 17.07.2018г., согласно которого 17.07.2018 года в 22 часа 10 минут в ходе проведения рейдовых мероприятий в г. Ейска, на пересечении улиц О.Кошевого и Орловской был остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу 

<

адрес>, при этом были основания предполагать, что он употребляет наркотические средства без назначения врача. ФИО1 был доставлен на УУП № 4 по адресу 

<

...>, где в ходе проведения его личного досмотра в присутствии понятых, в носке надетом у него на левой ноге был обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом голубого цвета (л.д. 7).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 17.07.2018г. согласно которого, 17.07.2018г. в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут при проведении сотрудником полиции личного досмотра ФИО1 в помещении УПП № 4 по адресу 

<

...>, в носке, надетом у него на левой ноге был обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом голубого цвета (л.д. 8-11). Протоколом изъятия вещей и документов от 17.07.2018г. согласно которого, 17.07.2018г. в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 12 минут сотрудниками полиции в помещении УПП № 4 по адресу 

<

...>, у ФИО1 был изъят, обнаруженный у него в ходе личного досмотра, прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом голубого цвета (л.д. 12-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 17.07.2018г. с участием ФИО1, согласно которого 17.07.2018г. в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут была осмотрена территория расположенная, напротив домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на которую указал ФИО1,. где он возле столба слева от ворот данного домовладения, со стороны дороги, обнаружил «закладку», прозрачный полимерный пакет с клапанной застежкой с находящимся в нем веществом голубого цвета. В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 15-19).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2018г. с участием ФИО1, согласно которого 18.07.2018г. в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часов 20 минут был осмотрен магазин «У дяди Юры», расположенный по адресу 

<

...>, где ФИО1 указал на находящийся в магазине платежный терминал, при помощи которого ФИО1 осуществляя зачисление денежных средств на свой «Qiwi кошелек» с целью приобретения наркотического средства «Соль» на сайте «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 29-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2018г. с участием ФИО1, согласно которого 18.07.2018г. в период времени с 01 часа 40 минут до 01 часов 48 минут была осмотрена 

<

адрес>, в которой действительно проживает ФИО1. В ходе осмотра места происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 34-38). 

Протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2018г. с участием ФИО1, согласно которого 18.07.2018г. в период времени с 02 часа 05 минут до 02 часов 15 минут в кабинете № 1 УПП № 4 по адресу 

<

...> у ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с которого ФИО1 через приложение «Телеграмм» осуществлял на сайте 

<

данные изъяты> заказ наркотического средства «Соль» (л.д. 39-44).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, № 752 от 18.07.2018г. согласно которого ФИО1 18.07.2018г. освидетельствован в ЕФГБУЗ «Наркологический диспансер» и у него установлено состояние опьянения, справка № 2460 от 27.07.2018г. обнаружен альфа – пирролидиновалерофенон (л.д. 24-26). 

Заключением эксперта № 588-Э от 18.07.2018г. согласно которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 0,62 гр., в полимерном пакетике с клапанной застежкой, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (л.д. 55-59).

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрен: полимерныйм пакетик с клапанной застежкой, с находящимся в нем порошкообразныме веществом голубого цвета, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра в помещении УПП №, по 

<

адрес> (л.д. 85-86). 

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрен: мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия. в помещении УПП № 4, по ул. Коммунистической, 49/2, г. Ейска, с которого ФИО1 через приложение «Телеграмм» осуществлял на сайте 

<

данные изъяты> заказ наркотического средства «Соль» (л.д. 88-93). 

Копией постановления правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» согласно которого наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 62 гр., является значительным размером (л.д. 112). 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 

<

данные изъяты> (л.д. 104-105).

В связи с изложенным заключением и поведением подсудимого в момент совершения преступления и судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений образованный непогашенной судимостью по приговору Ейского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 2 п. «б, в» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы. 

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 гр., – уничтожить.

Мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, – возвратить ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с 16 ноября 2018года. Зачесть в отбытый срок период содержания ФИО1 под стражей с 12.10.2018года до 16.11.2018года. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,61 гр., в– уничтожить.

Мобильный телефон марки «ZTE», в пластиковом корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №,– возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.